VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

ÚZEMNÍ STUDIE JIŽNÍHO ROZVOJOVÉHO ÚZEMÍ MĚSTA BRNA

URBAN STUDY OF DEVELOPMENT AREA CITY - BRNO

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Jan Strachoň

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. arch. JOSEF SÁTORA, CSc.

BRNO 2017

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FAKULTA STAVEBNÍ

| | |
|--------------------------------|---|
| Studijní program | N3504 Architektura a rozvoj sídel |
| Typ studijního programu | Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia |
| Studijní obor | 3501T014 Architektura a rozvoj sídel |
| Pracoviště | Ústav architektury |

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|--|
| Student | Bc. Jan Strachoň |
| Název | Územní studie jižního rozvojového území města Brna |
| Vedoucí práce | Ing. arch. Josef Sátora, CSc. |
| Datum zadání | 30. 11. 2016 |
| Datum odevzdání | 19. 5. 2017 |

V Brně dne 30. 11. 2016

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Územní plán města Brna, příp. další dílčí dokumentace se vztahem k řešenému území

Day, Christopher: Duch a místo, ERA 2004

Účelové publikace vydané Magistrátem města Brna

Situace místa stavby – polohopis a výškopis

Holl, Steven: Paralaxa; Era 2003

Neufert, Ernst: „Navrhování staveb“, Consultinvest Praha 2000

Průzkumná a analytická dokumentace řešeného území Vámi vypracovaná

Vyhláška 398/2009 Sb. o obecných požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb

Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

Další související vyhlášky, technické normy, hygienické předpisy a odborná periodika

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Předmětem zadání je idea využití ploch v jižním rozvojovém území města Brna. Navrhovaný způsob využití - bydlení, OV, dopravní plochy a krajinná zeleň. Návrhové území řešte pro střednědobý časový horizont, zvláště s ohledem na upřesňující urbanistické požadavky MmB.

Hlavním cílem řešení je navrhnout takové funkční, provozní a prostorové řešení území, které by efektivní formou zhodnotilo disponibilní využitelné plochy. Pro vlastní návrh je důležité stanovení limitů využití území s podporou rozvoje doplňkových funkcí.

Diplomová práce bude obsahovat:

- Dokladovou část
- Urbanistickou studii
- Model

Výkresová část bude zpracována s využitím CAD, textová část a tabulkové přílohy budou zpracovány v textovém a tabulkovém editoru PC. Ve stanoveném termínu bude výsledný elaborát odevzdán vedoucímu diplomové práce v úpravě a kompletnosti podle jednotných pokynů Ústavu architektury FAST VUT v Brně. Při zpracování diplomového projektu je nezbytné řídit se směrnicí děkana č. 12/2009 vč. příloh č. 1,2,3: Úprava odevzdání a zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP) na FAST VUT.

Předepsané přílohy:

Seznam složek:

A.DOKLADOVÁ ČÁST

B.URBANISTICKÁ STUDIE:

- textová část A4 v předepsané podobě
- urbanistická studie s přílohami v úměrných měřítcích
- urbanistický detail v měř. 1:500 (příp. 1:1000)
- kompletní dokumentace ve formátu A3 a samostatně na formátech A2-A1
- presentační plakát 700/1000mm na výšku

C.URBANISTICKÝ MODEL

CD s dokumentací celého projektu s dodržáním metodiky archivace

Struktura diplomové práce

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava,

odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

Ing. arch. Josef Sátora, CSc.
Vedoucí diplomové práce

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá územní studií jižního rozvojového území města Brna. Návrh vytváří novou městskou čtvrť s 1800-2100 obyvateli, nové pracovní příležitosti ve výrobních, skladovacích a administrativních objektech, objektech pro služby a občanskou vybavenost. Výsledkem práce je definování jednoho z možných směrů rozvoje této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Brno, Brno-jih, územní studie, rozvojová oblast, urbanismus, architektura, doprava, plochy bydlení, plochy výroby, plochy kanceláří, plochy rekreace, občanská vybavenost, bydlení, rodinné domy, bytové domy, městské domy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with urban study of development area Brno-South. The design results in creation of the new urban district with 1800 - 2100 new residents. New jobs are created in proposed industrial areas, office buildings and public facilities. Result of the thesis was to show one possible way of development of this area.

KEYWORDS

Brno, Brno-South, urban study, urban development, urban planning, architecture, transportation, residential area, industrial area, recreational area, public facilities, housing, family houses, collective houses, townhouses

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP

Bc. Jan Strachoň *Územní studie jižního rozvojového území města Brna*. Brno, 2017. 23 s., 171 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce Ing. arch. Josef Sátora, CSc.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 2. 5. 2017

Bc. Jan Strachoň
autor práce

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval panu Ing. arch. Josefu Sátorovi, CSc. za vedení mé diplomové práce, cenné rady a odborný dohled, dále panu doc. Ing. Janu Pavlíčkovi, CSc. za odborné konzultace dopravního řešení. V neposlední řadě děkuji mé rodině za podporu během celého studia.

V Brně dne 2. 5. 2017

Bc. Jan Strachoň
autor práce

Obsah

| | |
|---|----|
| 1 Úvod | 2 |
| 2 Vymezení řešeného území | 2 |
| 3 Analytická část | 2 |
| 3.1 Širší vztahy | 2 |
| 3.2 Historie | 2 |
| 3.4 Doprava | 2 |
| 3.4 Občanská vybavenost | 2 |

[…]


4.8.2 Odkanalizování území

Hlavní kmenová stoka „A“ je vedena vedle řeky Svratky, dimenze stoky po odlehčení je DN1500, tato stoka má charakter jednotné kanalizace s odlehčením do řeky Svratky. Podél Leskavy je vedena hlavní splašková stoka „A1“ v profilu DN 1200 po ulici Havránkovy. Hlavní stoka „A02“ v Dolních Heršpicích vede od tratě ČD k ulici Havránkova, v ulici Chleborádova je tato stoka poddimenzovaná. Stáří stok je převážně 30-40 let a jejich stav je poměrně dobrý. Kapacita řádů je převážně vytižena a nesnese další napojení srážkových vod. Z nového generelu vyplývá nutnost rekonstrukce kmenové stoky A, včetně napojení retenční nádrže. Je také nutná rekonstrukce hlavní stoky A02, včetně retenční nádrže. Do realizace těchto podmiňujících investic nelze povolovat další výstavbu.

4.8.3 Zásobení plynem

V severní části řešeného území je položen VTL plynovod DN 300/400, z něhož odbočuje přípojka DN 150 podél ulice Havránkovy v Dolních Heršpicích. Pro novou zástavbu se navrhuje propojení řádů STL v ulici Vídeňské a Bernáčkově, na které budou napojeny potřebné rozvody STL plynovodů.

4.8.4 Zásobení elektrickou energií

Městské části Přízřenice a Dolní Heršpice jsou zásobeny z vedení VVN 110kV č. 165 z TR Sokolnice. Distribuční síť je napájena ze sítí VN 22kV. Nově navržené území bude zásobeno taktéž kabelovou sítí VN 22kV.

4.8.5 Spoje telekomunikace

Dálkový kabel vedený od trati ČD do ulice Chleborádova v Dolních Heršpicích nebude navrženým řešením dotčen.

4.9 Řešení zeleně

V rámci návrhu jsou respektovány všechny stávající prvky územního systému ekologické stability, pás krajinné zeleně podél potoku Leskava je doplněn o stromovou výsadbu, dále je výsadba navržena podél cyklistické stezky. V plochách pro bydlení se bude jednat už pouze o bodovou a liniovou výsadbu. V návrhu se počítá s možností výsadby soukromé zeleně na zahradách rodinných a bytových domů. Součástí území je zemědělské výstavní centrum, kde může být provedena výsadba specifických druhů dřevin a rostlin.

4.10 Funkční využití

Výrobní a skladovací objekty jsou umístěny v severní části v blízkosti dálnice D1 a u ulice Havránkova naproti stávajícímu výrobnímu areálu. Ve východní části se nachází sportovní areál a Výstavní centrum zahradnictví a zemědělství. Občanská vybavenost, služby, sociální bydlení a domy s pečovatelskou službou jsou umístěny v těžišti bytové zástavby. Rekreační plochy jsou umístěny do okolí potoku Leskava a na jižní a západní okraj bytové zástavby.

4.11 Bilance

| FUNKCE PLOCHY | [ha] | % z celku |
|---------------------|--------------|------------|
| bydlení | 17,67 | 35,94 |
| výroba a skladování | 5,05 | 10,27 |
| administrativa | 3,14 | 6,39 |
| sportovní areál | 1,53 | 3,11 |
| výstavní centrum | 1,24 | 2,52 |
| krajinná zeleň | 12,98 | 26,40 |
| parková zeleň | 1,32 | 2,70 |
| ostatní | 6,23 | 12,67 |
| celkem | 49,16 | 100 |

| HRUBÉ PODLAŽNÍ PLOCHY NAVRHOVANÝCH BUDOV: | [m2] | % z celku |
|--|---------------|------------------|
| bydlení individuální | 59 718 | 44,86 |
| bydlení hromadné | 19 734 | 14,83 |
| občanská vybavenost | 10 341 | 7,77 |
| administrativa | 25 239 | 18,96 |
| výroba a skladování | 18 075 | 13,58 |
| celkem | 133107 | 100 |

| BYDLENÍ | HPP [m2] | počet |
|-----------------------------------|-----------------|--------------------|
| rodinné domy | 59 718 | 444 |
| počet obyvatel na dům | | 2,75 - 3,25 |
| počet obyvatel v rodinných domech | | 1220 - 1450 |
| bytové jednotky | 19 734 | 217 |
| počet obyvatel na byt | | 2,25 - 2,75 |
| počet obyvatel v bytových domech | | 590 - 700 |
| celkový počet lidí | | 1810 - 2150 |

| TYP STÁNÍ | počet |
|------------------------|--------------|
| venkovní stání | 815 |
| kryté na úrovni terénu | 139 |
| pod úrovní terénu | 576 |
| celkem | 1530 |

Doporučený počet dle ČSN 736110

Součinitel vlivu stupně automobilizace $k_a = 1,25$

Součinitel redukce počtu stání $k_p = 1$

Počet stání pro bydlení: 900

Počet stání pro administrativu: 432

Většina RD má celkovou plochu do 100 m², proto byl návrh parkovacích stání zjednodušen a počítá se s 1 parkovacím stáním na RD. Konkrétní počet parkovacích stání pro RD bude řešen v jednotlivých projektech RD. Z tohoto důvodu není splněn celkový požadovaný počet parkovacích stání dle výpočtu.

5 Závěr

Byla vypracována územní studie rozvojové oblasti Brno-jih, která navrhla možný způsob rozvoje. Územní studie vytvořila novou městskou čtvrť, která je z větší části určena pro bydlení v rodinných domech. V území se počítá se vznikem nových pracovních míst v nových výrobních, skladovacích a administrativních objektech. Nově vybudovaný sportovní areál a Výstavní centrum zahradnictví a zemědělství, by měly mít pozitivní vliv přesahující hranice řešeného území. Tato studie ukazuje rozdílný způsob rozvoje daného území, než jaký byl v minulosti pro město zpracován.
