Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Územní studie jižního rozvojového území města Brna

Autor práce: Bc. Jan Strachoň

Vedoucí práce: Ing.arch. Josef Sátora, CSc.

Pracoviště: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury

Studijní obor: 3501T014 Architektura a rozvoj sídel

Školní rok: 2016 - 2017

Průběh předchozího studia

Diplomant byl hodnocen v ateliérové tvorbě NMSP známkami A a B, celkový průměr magisterského studia 1,288. Předchozí bakalářské studium ukončil s výsledným studijním průměrem 1,84. Během studia absolvoval povinnou praxi v délce dvou semestrů. Praktické projekční práci v architektonickém ateliéru se věnoval i během posledních letních prázdnin. Oborové znalosti si rozšiřoval v Letní škole architektury v Ostravě, kterou absolvoval v roce 2016.

Přístup k vypracování diplomní práce

Ideou zpracovatele byla aplikace principů kompaktní individuální městské zástavby na část rozvojového městského území. Jednalo se o ověření, zda li i touto formou je možné dosáhnout vysoké intenzity zastavění. Principiálně má navržená zástavba malé soukromé pozemky, ale u většiny skupin domů ponechává k rekreačnímu využití společný semiprivátní prostor, což je běžné u současné zástavby některých Evropských zemí.

Velkým problémem tohoto území je dopravní napojení na stávající komunikační síť města, která i v současnosti vykazuje vysokou zátěž, ve výhledu ji ještě navýšíme dopravní obsluhou administrativně výrobního centra při dálnici. Tento problém je řešitelný v dalších etapách, např. zpřístupněním rozvojového území z Vídeňské ul.

Diplomantův přístup k vypracování práce byl svědomitý a samostatný. Navrženou koncepci průběžně korigoval na podkladě získávání aktuálních nových informací o území. Přestože toto rozvojové území bylo obtížné řešit pro celou řadu omezujících

vlivů, Bc. Strachoň se s nimi dovedl vypořádat.

Diplomní práci hodnotím následovně:

Klasifikační stupeň ECTS: A/92

V Brně dne 5.6.2017

.....
Podpis

Klasifikační stupnice

Klas. stupeň ECTS A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4